
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 042-STT – SSMR/8 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

FASE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 
 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 007 - SSMR/8 de 28 de julho de 2022 para Sargento 
Técnico Temporário resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que 
estão sendo avaliados na fase não presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Pontuação Nome 

1  28,0470 Erica Vanessa Silva da Silva 

2  27,8120 Charleny Costa Duarte 

3  25,7280 Bruno Araujo da Silva 

4  25,0040 Dalberto Alcir Maia Paraense Junior 

5  19,2100 Grayce Michele Pira Pedrosa 

6  18,5260 Alexssandra dos Santos Leal 

7  17,3140 Johana Mirella dos Santos Soares 

8  16,7500 Elanie Cristina dos Santos Ribeiro 

9  15,7540 Sara Pereira dos Santos 

10  14,7880 Arissa Araujo dos Santos 

11  14,7720 Romario Paixao Pena 

12  13,7560 Anna Karolina Correa Beckman 

13  13,5400 Rosane da Silva Vale 

14  12,3640 Priscila do Socorro da Silva Sarmento 

15  12,2280 Gustavo Rodrigues Nascimento de Oliveira 

16  11,9560 Thainá da Silva Miranda 

17  11,8960 Silvanira Fagundes Sichinel 

18  11,0620 Alexandre Barbosa Lopes Rodrigues 

19  10,5220 Fabiana Martins Braga 

20  9,6360 Paulo Henrique Barbosa Silva 

21  9,5740 Tayrene Erika Vieira de Lima 

22  9,4120 Izabelle Pinheiro Almeida 

23  9,0900 Emillyn Juliane Ramos Araujo 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-STT - SSMR/8 de 8 de dezembro de 2022 .................... Página 2 de 3) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Pontuação Nome 

24  8,8420 Simão Lima do Carmo 

25  8,4220 Eidis Charles Oliveira Silva 

26  8,1900 Hariane Mota de Souza 

27  7,6680 Heloyze Gabriella dos Santos Costa Xavier 

28  7,5100 Marli Vieira Sousa 

29  7,0200 Silviano Silva de Sousa 

30  5,7100 Marcus Vinicius Ferreira de Oliveira 

31  5,6520 Jamilena Alves Chagas Pires 

32  5,5780 Danielle da Silva Lima 

33  5,5300 Ana Beatriz Bahia dos Santos de Alcantara 

34  5,3800 Sara Tainá dos Santos Cardoso 

35  5,3800 Pedro Henrique Lima Silva 

36  5,0160 Tiago Silva Araújo 

37  4,6980 Rosane Kelle da Costa 

38  4,4560 Gabriela Batista Souza Araujo 

39  4,3440 Joyce Lidiane Silva da Matta Ferreira 

40  4,2640 Carlos Rafael dos Santos Corre Pinto 

41  4,0900 Cleiton Sousa Silva 

42  3,3000 Micherlandia Fonseca da Silva 

43  3,3000 Tayna de Sousa Feitosa Dantas 

44  2,9680 Hevelyn de Souza Silva 

45  2,5920 Jessica Driely Pantoja da Silva 

46  2,3640 Valéria Clissi Botoni da Silva 

47  2,3000 Sanny Caroline da Costa Silva Figueiredo 

48  2,2000 Jaqueline Charon de Oliveira da Silva 

49  1,7940 Danielle Cristhina Dourado Pereira 

50  1,6000 Drielle Campideli Hretciuk Xavier 

51  1,5220 Joao Marcelo Amanajas Barbosa 

52  1,4940 Marcos Vinicius dos Santos Mota 

53  1,0000 Geovane de Souza Mesquita 

54  0,6000 Afonso Amador Lima 

55  0,5000 Golbery Ibrahim Torres de Miranda 

56  0,0000 Danuzia de Cassia Costa de Oliveira Borges 

57  0,0000 Regina Saturnino dos Anjos 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção 
Especial, dos documentos inseridos no Sistema de inscrição CONVOCA, por upload, pelos 
voluntários, com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e 
a compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-STT - SSMR/8 de 8 de dezembro de 2022 .................... Página 3 de 3) 

porventura, o documento inserido não for compatível com o cadastro e/ou outras orientações 
previstas no Aviso de Convocação. 

c. O resultado da Avaliação Curricular, Etapa III, dos voluntários supracitados está 
previsto para ser publicado no dia 12/12/2022. 

d. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, 
permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 8 de dezembro de 2022. 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação: 
 
 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


